[Abreviat „S. 50"). La p. 15 Schmidt-Faur cu câteva
lucrări menţionate printre care Eminescu de la Iaşi, busturile din parcul Institutului Agronomic din
Bucureşti (V. CARNU Munteanu, N. Filip, P.S. Aurelian, Sandu Aldea, D. Busoicescu ?!

•1 Spiridon GEORGESCU /Gheorghe Gh. Spiru/ (29 decembrie 1887/10 ianuarie 1888, Bucureşti· 27
septembrie 1974, Bucureşti). Studii în Bucureşti, Şcoala superioară de Arte şi Meserii, studii de sculptură la
Carrara, Italia (1911-1912), apoi la Academia Regală superioară din Roma (1912-1914). Locuinţa-atelier
str. Aqvilei 39, în zona Arsenalului Armatei.

Brezoianu nr. 29.
uni „Pictura şi sculptura", Bucureşti nr. 2, mai 1935, p. 34 Th. B., monumentul Eroilor mehedinţeni.
A.N.-D.A.I.C., Fototeca: FIII 478/ 1-4; A S4, foto 29; li. 2981.
Fototeca Combinatului Poligrafic Casa Scânteii, clişeele: 9.2S2; 6.047; 6.408; 415.798; 415.799.

lunii Carol al 11-!ea (3/15 octombrie 1893, Sinaia, jud. Prahova - 1953, Estoril, Portugalia, înmormântat
în cimitirul regal al mănăstirii Sao Viente, Lisabona, osemintele aduse în România în anul 2003, prin grija
guvernului României şi depuse la Curtea de Argeş).

recunoaşterea Unirii Principatelor, ministru, diplomat, membru din 1865 al „Junimii", laureat la
Montpellier, poet, publicist, prozator, dramaturg, a apreciat folclorul românesc culegându-l, publicându-l şi
valorificându-l în propria creaţie, membru fondator 1866, reconfirmat la 2114 iunie 1867, membru de
onoare declarat la 23 august/ 4 septembrie 1871 al Academiei Române.
ni• Salonul Oficial aprilie-mai 1943, Catalog, Theodor Burcă, poziţia 289 Sanda, gips.
m A.N.-D.A.I.C., fond M.C.A., D.A., inv. 819, dosarele: 100/1943, f. 22: Th. B. solicită Primăriei
Municipiului Bucureşti să-i fie repartizată realizarea unui bust pentru preconizata înzestrare a Grădinii
Icoanei.